



DOĐITE K MENI SVI!

NEDJELJNI LISTIĆ ŽUPE SV. JOSIPA, ZAGREB-TREŠNJEVKA

4. svibnja 2025.* 3. Vazmena / C
Br. 633. (18./2025.)

1. Čitanje (Dj 5, 27b-32.40b-41)

U one dane: Veliki svećenik zapita apostole: »Nismo li vam strogo zabranili učiti u to ime? A vi ste eto napunili Jeruzalem svojim naukom i hoćete na nas navući krv toga čovjeka.« Petar i apostoli odvrte: »Trebalo se većma pokoravati Bogu nego li ljudima! Bog otaca naših uskrisi Isusa kojega vi smakoste obješivši ga na drvo. Njega Bog desnicom svojom uzvisi za začetnika i spasitelja da obraćenjem podari Izraela i oproštenjem grijeha. I mi smo svjedoci tih događaja i Duh Sveti kojega dade Bog onima što mu se pokoravaju.« Tada zapovjedi apostolima da ne govore u ime Isusovo pa ih otpuste. Oni pak odu ispred Vijeća radosni što bijahu dostojni podnijeti pogrdje za Ime.

Ps 30, 2.4-6.11.12a.13b

Veličam te, Gospodine, jer si me izbavio.

Veličam te, Gospodine, jer si me izbavio i nisi dao da se raduju nada mnoom dušmani. Gospodine, izveo si mi dušu iz podzemlja, na rubu groba ti si me oživio.

Pjevajte Gospodinu, pobožnici njegovi, zahvaljujte svetom imenu njegovu! Jer samo za tren traje srdžba njegova, a cio život dobrota njegova. Večer donese suze, a jutro klicanje.

Slušaj, Gospodine, i smiluj se meni, Gospodine, budi mi na pomoć! Okrenuo si plač moj u igranje, Gospodine, Bože moj, dovijeka ću te hvaliti!



2. Čitanje (Otk 5, 11-14)

Ja, Ivan, vidjeh, i začuh glas anđela mnogih ukoliko prijestolja, i bića i starješina. Bijaše ih na mirijade mirijada i tisuće tisuća. Klicahu iza glasa: »Dostojan je zaklani Jaganjac primiti moć, i bogatstvo, i mudrost, i snagu, i čast, i slavu, i blagoslov!« I začujem: sve stvorenje, i na nebu, i na zemlji, i pod zemljom, i u moru – sve na njima i u njima govori: »Onomu koji sjedi na prijestolju i Jaganjcu blagoslov i čast, i slava i vlast u vijeke vjekova!« I četiri bića ponavljahu: »Amen!« A starješine padnu ničice i poklone se.

Evangelje (Iv 21, 1-19)

U ono vrijeme: Isus se ponovno očitova učenicima na Tiberijadskome moru. Očitova se ovako: Bijahu zajedno Šimun Petar, Toma zvani Blizanac, Natanael iz Kane Galilejske, zatim Zebedejevi i još druga dva njegova učenika. Kaže im Šimun Petar: »Idem ribariti.« Rekoše: »Idemo i mi s tobom.« Izadoše i udoše u lađu, ali te noći ne uloviše ništa. Kad je već svanulo, stade Isus na kraju, ali učenici nisu znali da je to Isus. Kaže im Isus: »Dječice, imate li što za prismok?« Odgovoriše mu: »Nemamo.« A on im reče: »Bacite mrežu na desnu stranu lađe i naći ćete.« Baciše oni i više je ne mogoše izvući od mnoštva ribe. Tada onaj učenik kojega je Isus ljubio kaže Petru: »Gospodin je!« Kad je Šimun Petar čuo da je to Gospodin, pripaše si gornju haljinu, jer bijaše gol, te se baci u more. Ostali učenici dođoše s ladicom vukući mrežu s ribom jer ne bijahu daleko od kraja, samo kojih dvjesto lakata. Kad iziđu na kraj, ugledaju pripremljenu žeravicu i na njoj pristavljenu ribu i kruh. Kaže im Isus: »Donesite riba što ih sada uloviste.« Nato se Šimun Petar popne i izvuče na kraj mrežu punu velikih riba, sto pedeset i tri. I premda ih je bilo toliko, mreža se ne raskinu. Kaže im Isus: »Hajde, doručkujte!« I nitko se od učenika ne usudi upitati ga: »Tko si ti?« Znali su da je Gospodin. Isus pristupi, uzme kruh i dade im, a tako i ribu. To se već treći put očitova Isus učenicima pošto uskrsnu od mrtvih. Nakon doručka upita Isus Šimuna Petra: »Šimune Ivanov, ljubiš li me više nego ovi?« Odgovori mu: »Da, Gospodine, ti znaš da te volim.« Kaže mu: »Pasi jaganjce moje!« Upita ga po drugi put: »Šimune Ivanov, ljubiš li me?« Odgovori mu: »Da, Gospodine, ti znaš da te volim!« Kaže mu: »Pasi ovce moje!« Upita ga treći put: »Šimune Ivanov, voliš li me?« Ražalosti se Petar što ga upita treći put: »Voliš li me?« pa mu odgovori: »Gospodine, ti sve znaš! Tebi je poznato da te volim.« Kaže mu Isus: »Pasi ovce moje!« »Zaista, zaista kažem ti: Dok si bio mladi, sam si se opasivao i hodio kamo si htio; ali kad ostariš, rašinit ćeš ruke i drugi će te opasivati i voditi kamo nećeš.« A to mu reče nagovješćujući kakvom će smrću proslaviti Boga. Rekavši to doda: »Idi za mnoom!«

RASPORED SV. MISA

NEDJELJA 4. svibnja sv. Florijan III. VAZMENA NEDJELJA Dj 5,27-32.40-41; Ps 30; Otk 5,11-14; Iv 21,1-19	7,30	+ Ivanica Vudrag
	9,00	+ ob. Babić
	10,30	Za župljane
	12,00	+ Josip Jugec
	19,00	na čast BDM za obraćenje sina i snahe
PONEDJELJAK 5. svibnja sv. Judita Dj 6,8-15; Ps 119; Iv 6,22-29	7,30	+ Mile Marčić i ob. Marčić
	19,00	+ Marijana Antunović
UTORAK 6. svibnja sv. Irenej Srijemski Dj 7,51-8,1; Ps 31; Iv 6,30-35	7,30	+ Milan Holjevac
	19,00	Zajednička nakana
SRIJEDA 7. svibnja sv. Dujam Dj 8,1b-8; Ps 66; Iv 6,35-40	7,30	+ Josip Koprivnjak
	19,00	+ Marija Koščak
ČETVRTAK 8. svibnja sv. Viktor Dj 8,26-40; Ps 66; Iv 6,44-51	7,30	+ Emica, Ivica, Đurđica i Špiro Liović
	19,00	+ Božena i Mladen Barišić, Đurđica i Ivica Škunca
PETAK 9. svibnja sv. Kristofor Dj 9,1-20; Ps 117; Iv 6,52-59	7,30	+ Branko i Veronika Kruljac
	19,00	Zajednička nakana
SUBOTA 10. svibnja bl. Ivan Merz Dj 9,31-42; Ps 116; Iv 6,60-69	7,30	+ Matilda, Stanko i Slavica Krizman
	19,00	+ Ana Frljan
NEDJELJA 11. svibnja sv. Anastazije IV. VAZMENA NEDJELJA Dj 13,14.43-52; Ps 100; Otk 7,9.14b-17; Iv 10,27-30	7,30	+ ob. Lulić, ob. Itrić i Ivica Andelić
	9,00	+ Marijana Tomiek
	10,30	Za župljane
	12,00	+ Vjekoslav Jugec
	19,00	+ Franjo Matković
ZAHVALJUJEMO I MOLIMO		
Bože, nek se tvoj narod vazda raduje što si mu obnovio mladost duha. Vratio si mu dostojanstvo svojih sinova i kćeri: utvrdi ga u nadi da će uskrsnuti.		
Za dobročinitelje naše Župe, Pučke kuhinje i župnog Caritasa. Za obitelji, duhovna zvanja, siromašne, bolesne i nemoćne iz naše Župe.		Za sve vjerne mrtve: Pokoj vječni daruj im, Gospodine!

KAKO SE BIRA PAPA?

Kardinali se okupljaju - Kardinali iz cijelog svijeta sastaju se u Vatikanu na takozvanim „općim kongregacijama“. Ovo je njihovo vrijeme pripreme za molitvu, raspravu i pripremu za izbor, koji je poznat kao konklava



Misa i molitva za vodstvo Duha Svetoga - Prije postupka biranja, kardinali zajedno slave misu u bazilici svetog Petra, moleći Duha Svetoga da ih vodi. Glasovati mogu samo kardinali mlađi od 80 godina koji se nazivaju „kardinali izbornici“. Ovo pravilo nastoji osigurati da sudionici budu u fizički i mentalno u stanju u potpunosti sudjelovati u tako važnom procesu donošenja razborite odluke.

Ulazak u konklavu i prisega na tajnost - Kardinali s pravom glasa ulaze u Sikstinsku kapelu i prisežu na tajnost. Nakon što se vrata zaključaju, nitko unutra ne smije komunicirati s vanjskim svijetom. Konklava time službeno počinje. Izbor novog pape je tajna da bi se održao integritet procesa, spriječili vanjski utjecaji i potaknulo ozračje molitve i razboritosti.

Kardinali birači raspravljaju o potencijalnim kandidatima - Odmjeravaju se kvalitete i potencijal svakog kandidata da vodi Crkvu. Raspravlja se o njihovom duhovnom i moralnom integritetu, svetosti i mudrosti. Druge stvari koje se uzimaju u obzir su vještine vođenja, teološko znanje, iskustvo i ugled. Kardinali pomno odmjeravaju sve važne kvalitete, imajući na umu potrebe Crkve. Ovaj proces uključuje i molitveno razlučivanje i praktična razmatranja za odabir vođe koji će učinkovito voditi Crkvu u godinama koje dolaze.

Glasovanje počinje - Kad dođe vrijeme glasovanja, svaki kardinal napiše ime po svom izboru na glasački listić, savije ga i stavi u veliki kalež. Zatim se glasovi prebrojavaju. Papa mora dobiti 2/3 glasova prisutnih izbornika da bi bio izabran. Glasovanje je tajno.

Crni dim – još nema pape - Ako nijedan kandidat ne postigne potrebnu 2/3 većinu, glasački listići i sve bilješke koje su kardinali

vodili tijekom tog kruga se spaljuju. Pri paljenju se dodaje posebna smjesa da dim bude crn. Crni dim je poruka svijetu da novi papa još uvijek nije izabran i da se nastave moliti.

Kardinal dobiva 2/3 većinu - Krugovi glasovanja se nastavljaju (4 kruga svakoga dana) sve dok neki kandidat konačno ne dobije 2/3 većinu. Kad se to dogodi, pitaju ga prihvaća li izbor. Može odbiti. Ako kardinal odbije

prihvatiti papinstvo, glasovanje se nastavlja sve dok neki drugi kardinal ne dobije 2/3 većinu. Ako kandidat prihvati službu, odabire papinsko ime i prvi put se oblači u bijelo.

Bijeli dim – imamo novog papu! - Nakon što je papa odabran u tajnosti, glasački listići i sve bilješke koje su kardinali vodili tijekom tog kruga se spaljuju. Ovoga puta se pri paljenju dodaje posebna smjesa da bi se proizveo bijeli dim. Dok se bijeli dim diže iz dimnjaka, zvone zvona bazilike sv. Petra. Ovo je radosno vrijeme za vjernike jer to znači da je izabran novi rimski biskup – sveti otac!

„Habemus Papam!“ — „Imamo Papu!“

Kardinal protođakon – izlazi na balkon bazilike svetog Petra i objavljuje na latinskom: „Annuntio vobis gaudium magnum! Habemus Papam!“ („Objavljujem vam veliku radost! Imamo papu!“). Novoizabrani papa prvi put se svijetu predstavlja s balkona bazilike svetog Petra.

Blagoslov Urbi et Orbi - Prvo što novi papa čini jest blagoslov Urbi et Orbi – gradu Rimu i cijelom svijetu.

Koliko ovaj proces od 10 koraka ukupno traje?

Neke konklave završe u jednom danu, a neke traju tjednima, ali u novijoj povijesti to je obično bio proces od samo nekoliko dana. Izbor pape nije čisto politički proces, nego čin vjere tijekom kojeg Crkva, u svojoj mudrosti i molitvi, prepoznaje djelovanje Duha Svetoga.

Već dulje od 2 tisuće godina, kroz molitvu, tradiciju i Božju riječ, Duh Sveti vodi Kristovu Crkvu, osiguravajući da uvijek ima pastira. Zato trebamo znati, to nije samo odluka – to je Božja providnost na djelu.

ŽUPNE OBAVIJESTI – 4. svibnja 2025.

Razdoblje **Sedes vacante**, odnosno ispražnjene Stolice zbog Papine smrti, označava vrijeme u kojem se moli za novog vrhovnog poglavara Crkve. Tijekom toga razdoblja, kardinali izbornici, vođeni Duhom Svetim, biraju novoga papu.

U utorak, 6. svibnja – večer uoči početka konklava – izbora za novoga papu, bit će **MISA ZA IZBOR NOVOGA PAPE**, a nakon toga euharistijsko klanjanje s istom nakanom.

Izbor novoga pape duboko je i istinski događaj čitave Crkve. To nije samo izuzetni trenutak za kardinale izbornike, nego i za sve nas – da s većim povjerenjem u vodstvo Duha Svetoga – imamo zauzetu brigu za Crkvu, kako opću tako i našu župnu zajednicu.

Bože, vječni pastiru, ti svoje stado trajno štitiš i upravljaš. U svojoj dobroti daj Crkvi pastira kakav joj treba: da svetošću tebi ugodi, a svome narodu koristi. Po Kristu Gospodinu našem. Amen

U tijeku su **svibanjske pobožnosti**. Svakoga dana molimo kronicu i litanije Majci Božjoj **od 18,15 sati**. Ovoga svibnja molimo za izbor i službu novoga pape.

Susret mladih je u četvrtak u 20,30 sati u Klubu za mlade u dvorištu naše crkve.

U srijedu, 7. svibnja **započinju konklave**. Nakon što kardinali izbornici izaberu novoga papu, oglasit će se zvona sa svih crkava, i od tada počinjemo u molitvama spominjati ime novoga pape. A do tada molimo za novoga vrhovnog pastira Crkve.

U petak, 9. svibnja je **euharistijsko klanjanje** kao priprava za posvetu **Srcu Isusovu** bit će od 19,30 do 20,30 sati. Nakon klanjanja **Zagrebački komorni orkestar** izvest će koncert.

U subotu **10. svibnja 2025.** odražava se **Hod za život, obitelj i Hrvatsku**, građanski pokret za zaštitu života od začeca do prirodne smrti. Hod započinje kod zgrade Hrvatskog narodnog kazališta u 10,30 sati. Kao župljani **okupit ćemo se ispred naše crkve u 9 sati** i zajednički krenuti prema HNK. Sve vas pozivamo da se uključite i tako **izrazite podršku pravu na život nerođenog djeteta i potporu njegovoj majci, oci i cijeloj obitelji**.

Na izlazu iz crkve su naši župljani, volonteri Hoda za život kod kojih možete nabaviti ovogodišnje promotivne materijale i financijski poduprijeti organizaciju Hoda za život.